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BESTAND | KONZEPT

STAMPFENBACHSTRASSE 12

Das Bürogebäude an der Stampfenbachstrasse 12 wurde 1927, im Auftrag der Capitol Autogarage, durch den Architekten E. Zuppinger erbaut. In den 70er
Jahren wurde ein Teil des Gebäudes durch die Swissair beansprucht. Heute gehört das Gebäude dem Kanton.
%JF�1VU[GBTTBEF�TPXJF�EJF�WJFS�BVTTUFJGFOEFO�5SFQQFOLFSOF�EFT�#FUPO�4UBIMTLFMFUUCBVT�TJOE�EFOLNBMQnFHFSJTDI�HFTDIàU[U��*O�EFO�WFSHBOHFOFO�+BISFO
wurden mehrere Teilsanierungen durchgeführt. 

Städtebaulicher Kontext

%JF�4UBNQGFOCBDITUSBTTF�CFmOEFU�TJDI�BO�[FOUSBMFS�-BHF�[XJTDIFO�EFN�%SFJQMBU[LPOTUSVLU�$FOUSBM�#BIOIPGQMBU[�VOE�4UBNQGFOCBDIFSQMBU[�JN�2VBSUJFS�EFS
Hochschulen. Durch einen Terrainsprung erhält das fünfgeschossige Gebäude zwei Adressierungen. Zum einen ist es über die stärker befahrene Weinbergstrasse
an der Ostseite und zum andern durch die einbahnige Stampfenbachstrasse an der Westseite erschlossen. Nebst den Büroräumlichkeiten in den
0CFSHFTDIPTTFO�CFmOEFO�TJDI�JO�EFO�KFXFJMJHFO�&SEHFTDIPTTFO�(FTDIÊGUT��VOE�(BTUSPOPNJFnÊDIFO�

Konzept

"VTHFIFOE�WPO�TFJOFS�TPXPIM�[FOUSBMFO�BMT�BVDI�JOUFSOBUJPOBMFO�6NHFCVOH�NJU�EFS�6OJWFSTJUÊU�&5)�VOE�EFN�6OJTQJUBM�JO�VONJUUFMCBSFS�/ÊIF�JOUFHSJFSU�EBT�1SPKFLU
OFCTU�'BNJMJFO�VOE�4JOHMF�8PIOVOHFO�BVDI�(FNFJOTDIBGUTXPIOGPSNFO�GàS�,VS[��VOE�-BOH[FJUBVGFOUIBMUFS��%FS�3JFHFM�BO�EFS�4UBNQGFOCBDITUSBTTF�XJSE
durch eine zweistöckige Aufstockung in Holzrahmenbauweise ergänzt, welche den gegenwärtigen Terrainsprung abfedert.
Die Fassadengestaltung der Aufstockung übernimmt den vorhandenen Fensterrhythmus und formuliert diesen durch französische Fenster neu aus. Zwischen
den Öffnungen interpretieren gewölbte Faserbetonelemente die Ornamentik des Bestandes neu.
Der Gebäudeteil entlang der stärker befahrenen Weinbergstrass beherbergt nebst einem öffentlichen Erdgeschoss weiterhin Büroräumlichkeiten, welche sich
%BOL�EFS�4LFMFUUCBVXFJTF�NJU�NPEVMBSFO�8BOETZTUFNFO�nFYJCFM�BVG�EJF�#FEàSGOJTTF�TFJOFS�.JFUFSTDIBGU�FJOTUFMMFO�MBTTFO��%JF�'MÊDIFO�LÚOOFO�TPXPIM�EVSDI�4UBSU�
ups als auch durch kleinere und grössere Unternehmen gemietet werden.
%FS�TUBNQGFOCBDITFJUJHF�3JFHFM�XJSE�NJU�"VTOBINF�EFT�ÚGGFOUMJDIFO�&SEHFTDIPTTFT�WPMMFOET�[V�FJOFN�8PIOHFCÊVEF�VNHFXBOEFMU�XFMDIFT�TFJOFO�#FXPIOFSO
mit einem teilweise gemeinschaftlichen 2. Obergeschoss, einem Innenhof und einer Dachterrasse Platz zum Verweilen und zum Austausch ermöglicht.
Die vier denkmalgeschützen Treppenkerne organisieren weiterhin die gesamte Erschliessung. Seitens Stampfenbachstrasse erschliesst der nördliche Treppenkern
das normale Wohnen und der südliche die beiden gemeinschaftlichen Wohntypen.

Wohntypen

%JF�8PIOVOHFO�PSHBOJTJFSFO�TJDI�BMMF�VN�FJOFO�[FOUSBMFO�#BEF[JNNFSLFSO�NJU�BOHFCVOEFOFS�,àDIFO[FJMF�XBT�FJOFO�nJFTTFOEFO�(SVOESJTT�HFOFSJFSU�
Die charakteristische Fassade mit den Bandfenstern ermöglicht ein beidseitig orientiertes Wohnen.
%BT�4UVEJPXPIOFO�JTU�JO�FSTUFS�-JOJF�GàS�,VS[[FJUBVGFOUIBMUFS�HFEBDIU�XFMDIF�TJDI�GàS�FJOF�CFHSFO[UF�;FJU�JO�;àSJDI�BVGIBMUFO�VN�[VN�#FJTQJFM�BO�FJOFN�'PSTDIVOHT-
QSPKFLU�BO�EFS�6OJWFSTJUÊU�UFJM[VOFINFO�PEFS�GàS�TPOTUJHF�(FTDIÊGUTSFJTFOEF��%JF���������N��HSPTTFO�;JNNFS�CFTJU[FO�BMMF�FJO�FJHFOFT�#BEF[JNNFS
und eine kleine Küchenzeile. Die Bettnische kann durch einen kleinen Vorhang vom restlichen Studio abgetrennt werden. Der zweiseitig orientierte Gemeinschaftsteil
der Wohnung bietet Platz für eine grosszügige Küche und Aufenthaltszonen.
#FJ�EFO�$MVTUFSXPIOVOHFO�GÊMMU�EFS�(FNFJOTDIBGUTUFJM�HSÚTTFS�BVT�VOE�PSHBOJTJFSU�TJDI�VN�EFO�-JDIUIPG�IFSVN��%JF�;JNNFS�GBMMFO�BMMF�[XJTDIFO������
���N��BVT�VOE�CFTJU[FO�FJO�FJHFOFT�#BEF[JNNFS�VOE�FJOF�,àDIFO[FJMF�

Energetische Ertüchtigung des Bestandes

Das Gebäude wurde bereits vor einigen Jahren an das Fernwärmenetz der Universität Zürich angeschlossen. Der Bestand wird durch eine 10 cm dicke
'MBOLFOEÊNNVOH�JO�.VMUJQPS�VOE�OFVFO�3BEJBUPSFO�FOFSHFUJTDI�FSUàDIUJHU��"VG�EBT�%BDIHFTDIPTT�EFS�"VGTUPDLVOH�XJSE�BVG�����N��FJOF�1IPUPWPMUBJLBOMBHF�BOHFMFHU
NJU�FJOFS�KÊISMJDIFO�1SPEVLUJPOTMFJTUVOH�WPO���A����L8I�
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Gemeinschaftshof

Lichthof

Studiowohnen ClusterwohnenWohnen

Wohnen / Essen

Zimmer

Nasszelle

Küche

Wohnen / Essen (Gemeinschaft)

Schlafen

Küche

Nasszelle

Privates Wohnen

GSEducationalVersion

Gemeinschaftshof

5 x Studiowohnen 6 x ClusterwohnenWohnen 7 x 2.5 Zi-Whg
5 x 3.5 Zi-Whg
5 x 4.5 Zi-Whg
2 x 5.5 Zi-Whg

Wohnen Gemeinschaftswohnen

Bürofläche

GSEducationalVersion
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1 x 4.5 Zi-Whg
1 x 5.5 Zi-Whg

1 x Studiowohnen
1 x Clusterwohnen

7.OG
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1 x 5.5 Zi-Whg
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1 x Clusterwohnen

1 x Studiowohnen
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1 x Clusterwohnen
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1 x Clusterwohnen

6.OG

5.OG

4.OG

3.OG

2.OG

1.OG

EG

1 x 2.5 Zi-Whg
1 x 3.5 Zi-Whg
1 x 4.5 Zi-Whg

1 x 2.5 Zi-Whg
1 x 3.5 Zi-Whg
1 x 4.5 Zi-Whg

1 x 2.5 Zi-Whg
1 x 3.5 Zi-Whg
1 x 4.5 Zi-Whg

1 x 2.5 Zi-Whg
1 x 3.5 Zi-Whg

3 x 2.5 Zi-Whg
1 x 3.5 Zi-Whg

Restaurants / 
Geschäfte

Freizeiträume / 
Aufenthaltszone

Fitness

Gemeinschaftshof

Gemeinschaftsterrasse

Wohnen

GewerbeflächeStampfenbachstrasse

Restaurants / 
Geschäfte

Restaurants / 
Geschäfte

Grossraumbüro /
Start-Up Hubs

Grossraumbüro /
Start-Up Hubs

Grossraumbüro /
Start-Up Hubs

Grossraumbüro /
Start-Up Hubs

Grossraumbüro /
Start-Up Hubs
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Gewerbefläche Weinbergstrasse
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415.00 müM

+4.0

EG

418.47 müM

+3.47

1.OG

421.72 müM

+3.25

2.OG

424.97 müM

+3.25

3.OG

428.22 müM

+3.25

4.OG

431.41 müM

+3.19

5.OG

434.93 müM

+3.52

6.OG

438.06 müM

+3.13

7.OG

441.31 müM

+3.25
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3.5 Zi-Whg
80.0m²

Fitness
228m²

2.5 Zi-Whg
59.4m²

Zimmer
18.0m²

Zimmer
13.8m²

Zimmer
16.6m²

2.5 Zi-Whg
73.8m²

Zimmer
15.8m²

2.5 Zi-Whg
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Zimmer
15.0m²

GSEducationalVersion

3.5 Zi-Whg
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Zimmereinheiten
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2.5 Zi-Whg
58.7 m²

Zimmer
17.8 m²
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Waschraum
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Clusterwohnung
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3.5 Zi-Whg
80.0 m²

2.5 Zi-Whg
58.7 m²

Zimmer
17.8 m²

Zimmer
14.1 m²
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15.4 m²

4.5 Zi-Whg
105.5 m²

Studiowohnung
30-33 m²

144.5 m²
Zimmereinheiten

Zimmer
16.0 m²

Zimmer
15.4 m²

Zimmer
14.2 m²

Clusterwohnung
30-37 m²
300 m²

Zimmereinheiten
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Büronäche Typ Openspace
490 m²

2.5 Zi-Whg
60.3m²

Zimmer
18.3m²

Zimmer
13.4m²

3.5 Zi-Whg
81.1m²

4.5 Zi-Whg
106.3m²

Studiowohnung 144.5m2

Zimmereinheiten 30-33m2
Clusterwohnung 300m2

Zimmereinheiten 30-37m2

Zimmer
15.6m²

Zimmer
16.1m²

Zimmer
15.4m²

Zimmer
14.3m²

GSEducationalVersion

4.5 Zi-Whg
117 m²

Zimmer
15.4 m²

Studiowohnung
30-33 m²

144.5 m²
Zimmereinheiten

Clusterwohnung
34-39 m²
233 m²

Zimmereinheiten

Zimmer
16.0 m²

Zimmer
18.5 m²

5.5 Zi-Whg
131.4 m²

Zimmer
16.5 m²

Zimmer
16.3 m²

Zimmer
15.8 m²

Zimmer
14.5 m²
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PV-Anlage
265 m²

Gemeinschaftsterrasse
140 m²
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5.5 Zi-Whg
131.4 m²

Büro
16.5 m²

Zimmer
16.3 m²

Zimmer
15.8 m²

Zimmer
14.5 m²

Wohnen
47.8 m²
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Studiowohnung
30-33 m²

144.5 m²
Zimmereinheiten

Gemeinschaft
42.3 m²Studio 1

Studio 2 Studio 3

Test
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411.00 müM

UG 1

424.97 müM

+3.25

3.OG

+3.25

DG

415.00 müM

+4.0

EG

418.47 müM
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1.OG
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+3.25

2.OG

424.97 müM

+3.25

3.OG

428.22 müM

+3.25

4.OG

431.41 müM

+3.19

5.OG

434.82 müM

+3.41

6.OG

437.95 müM

+3.13

7.OG

441.05 müM

+3.10
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Flachdach begehbar:

PV-Anlage
Kiesschicht
Natursteinplatten auf Stelzen
Bitumenabdichtung
Dämmung mit Gefälle, Steinwolle
Dampfsperre
Brettstapeldecke
Schwingbügel ausgedämmt
Gipsfaserplatte, verspachtelt u. gestrichen

565 mm

80 mm
2x20 mm

200 mm

200 mm
30 mm
15 mm

+3.13

Bodenaufbau:

Bodenbelag
Trockenbodenplatte mit Fussbodenheizung
Trittschalldämmung
Wabenschüttung
Brettstapeldecke
Schwingbügel ausgedämmt
Gipsfaserplatte, verspachtelt und gestrichen

370 mm

10 mm
45 mm
20 mm
50 mm

200 mm
30 mm
15 mm

7.OG

+3.52

Aussenwand Holzrahmenbau:

Betonfaserplatte (rückverankert) / Verputz
Putzträgerplatte
Hinterlüftung
Dampfbremse
Dämmung Multipor
Dämmung Zellulose Einblasdämmung
OSB Platte
Gedämmte Installationsebene
Gipsfaserplatte

Holz-/Metall-Fenster 3-fach Isolierverglast

420 mm

15 mm
15 mm
30 mm

70 mm
200 mm

15 mm
60 mm
15 mm

6.OG

+3.19

+3.25

Energetische Ertüchtigung Bestand:

Dämmung, Multipor
Verputz
Radiator

120mm
15mm

5.OG

4.OG

+3.30
DG

+2.75

+2.98

+2.78

+2.73
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+3.25
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Trockenbodenplatte mit Fussbodenheizung
Trittschalldämmung
Wabenschüttung
Brettstapeldecke
Schwingbügel ausgedämmt
Gipsfaserplatte, verspachtelt und gestrichen

370 mm

10 mm
45 mm
20 mm
50 mm

200 mm
30 mm
15 mm

Innenwand Aufstockung:

Gipsfaserplatte
Dämmung, Mineralwolle
Installationsebene
Gipsfaserplatte

300 mm

15 mm
2x120 mm

30 mm
15 mm

Energetische Ertüchtigung Bestand:

Dämmung, Multipor
Verputz
Radiator

120mm
15mm

7.OG

6.OG

5.OG

4.OG

3.OG

DG
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Gipsfaserplatte, verspachtelt und gestrichen

370 mm

10 mm
45 mm
20 mm
50 mm

200 mm
30 mm
15 mm

Innenwand Aufstockung:

Gipsfaserplatte
Dämmung, Mineralwolle
Installationsebene
Gipsfaserplatte

300 mm

15 mm
2x120 mm

30 mm
15 mm

Energetische Ertüchtigung Bestand:

Dämmung, Multipor
Verputz
Radiator

120mm
15mm

7.OG

6.OG

5.OG

4.OG

3.OG

DG
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DATA

U - WERT FASSADE BESTAND:

Innenputz
Stahlbeton
Aussenputz

10 mm
����NN
10 mm

����8�N,
����8�N,
����8�N,

Bauteil d Ѝ

������N�,�8
������N�,�8
������N�,�8

R

Total  505 mm  0.294 m2K/W

U - Wert = 1/R(tot)

= 1/0.464

= 2.155 W/(m2K)

U - WERT FASSADE BESTAND ERTÜCHTIGT:

Innenputz
.VMUJQPS
Stahlbeton
Aussenputz

10 mm
100 mm
����NN
10 mm

����8�N,
������8�N,

����8�N,
����8�N,

Bauteil d Ѝ

������N�,�8
������N�,�8
������N�,�8
������N�,�8

R

Total  600 mm  2.516 m2K/W

U - Wert = 1/R(tot)

= 1/2.686

= 0.372 W/(m2K)

U - WERT FASSADE AUFSTOCKUNG:

Gipsfaserplatte
Gedämmte Installationsebene
OSB - Platte
Dämmung, Zellulose
%ÊNNVOH�.VMUJQPS
Hinterlüftung
Putzträgerplatte
"VTTFOQVU[���#FUPOGBTFSQMBUUF

���NN
���NN
���NN

200 mm
70 mm
���NN
���NN
���NN

������8�N,
������8�N,
������8�N,
������8�N,
������8�N,

��8�N,
����8�N,
����8�N,

Bauteil d Ѝ

������N�,�8
������N�,�8
������N�,�8

����N�,�8
������N�,�8

��N�,�8
��N�,�8
��N�,�8

R

Total  420 mm  7.996 m2K/W

U - Wert = 1/R(tot)

= 1/8.256

= 0.121 W/(m2K)

+0.260 m2K/W (Wärmeübergangswiderstand)

+0.170 m2K/W (Wärmeübergangswiderstand) +0.170 m2K/W (Wärmeübergangswiderstand)

U - WERT FASSADE 

ERTRAG PV-ANLAGE

4*-*;*6.�.0/0,3*45"--*/�
'àS�/FOOMFJTUVOH�WPO����L8Q�����.PEVMF�	�����N�

� ������.PEVMF�	QSPEV[JFSFO����L8Q

��������L8I�N�17
� ������Y������N��������N�17�����52‘800 kWh/Jahr = 52.8 MWh/Jahr 

&/&3(*&7&3#3"6$)�45".1'&/#"$)453"44&������	4DIÊU[XFSU
: 386.31 MWh 

= 13.6% der Energie kann durch die 
PV anlage generiert werden

Primärenergie, nicht erneuerbar: 86 kWh/m2

BAUSTOFFPRODUKTION:

OSB-Platte

Gipsfaserplatte

Putz

Holzfaser

Zellulose

43%

30%

10%

9%

7%

Treibhauspotential: -21 kg CO2 Äqv./m2 (--> mehr Treibhausgase entzogen als zugeführt)

Gipsfaserplatte 6 kg
Aussenputz 5 kg

Holzfasern -3 kg

OSB - Platte -9 kg

Zellulose -20 kg
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